Biên Phủ” vào tháng 12/1953 (Hồ Chí

Minh Toàn tập, Tập 8), Chủ tịch Hồ Chí

Minh yêu cầu: “Các chú phải chiến đấu

anh dũng hơn, chịu đựng gian khổ hơn,

phải giữ vững quyết tâm trong mọi hoàn

cảnh: Quyết tâm tiêu diệt địch, quyết tâm

giữ vững chính sách, quyết tâm giành

nhiều thắng lợi” (tr.378). Nhân dịp Tết

Giáp Ngọ (1954), Chủ tịch Hồ Chí Minh đã

tiếp tục viết thư gửi toàn thể cán bộ và chiến

sĩ Điện Biên Phủ với lời nhắn nhủ: “Bác

mong các chú nêu cao quyết tâm, chiến đấu

bền bỉ, thu nhiều thắng lợi hơn nữa, làm cho

mùa xuân năm nay thành mùa Xuân đại

thắng lợi” (Hồ Chí Minh Toàn tập, Tập 8,

tr.401).